新疆维吾尔自治区人民政府   新政函[2000]153号

 关于新疆机械研究院企业化转制方案的批复

自治区科委、机械电子工业厅：

你们报送的《新疆机械研究院企业化转制方案》（以下称《方案》）收悉。经研究，现批复如下：

一、《方案》符合国家和自治区有关科研院所改革的文件精神，自治区人民政府原则同意新疆机械研究院（以下称“机械院”）按《方案》实行企业化转制，有事业单位转为科技型企业。

二、2000年底前，机械院要在财务制度、人事制度、分配制度以及其他各项制度方面，实现由事业型向企业型的转变；要依法进行清产核资、资产核销和剥离等工作，抓紧进行资产评估、参加社会保险、调整机构和分流人员等转制的各项前期工作；要在做好产权界定的基础上，转制为公司制企业，并进行工商注册登记。

机械院进行工商注册登记后，允许保留“新疆机械研究院”名称。

三、机械院转制后，要逐步建立企业法人制度和法人治理结构，按照现代企业制度运作和管理；要不断加强原有的研究开发优势和技术创新能力，积极做好“新建农副产品加工与收获机械技术开发中心”建设立项的准备工作；要进一步完善中试基地的功能，加快科技成果向现实生产力的转化，积极发展高新技术，实现高新技术的产业化。自治区计委、科委、机电厅要对机械院的科研、中试、生产能力建设给予积极的支持。

四、转制后，机械院的行政隶属关系不变，院领导班子要保持相对稳定。“自治区机械产品质量监督检测站”作为自治区机械行业的产品质量检测机构，暂保留事业单位性质，继续挂靠在机械院，并逐步过渡为社会中介组织。质检站业务上接受自治区机械电子工业厅和自治区质量技术监督局的指导和监督。

五、机械院在转制期间执行以下政策：

1.2005年底以前，继续享受科研事业单位的各项待遇和政策；原有的事业费按不少于转制前三年平均实拨数继续拨付，渠道不变；已经批准的科研课题和基建项目继续按原计划实施。自治区计委、财政厅、科委、机械电子工业厅要在基建项目、科技专项经费、科技型中小企业技术创新基金和科研院所改革发展基金的安排上，对机械院给予重点支持。

2.进行工商注册登记前，工龄满30年的职工，或工龄满20年并且距法定退休年龄5年内的职工，本人自愿，单位同意，经主管部门、自治区劳动保障部门批准，可以提前退休。2000年1月1日至进行工商注册登记日期间，提前一年以上退休的职工（含在此期间已经办理提前退休手续的职工），增加一级职务工资。提前退休人员的工资和增加的职务工资所需经费渠道不变，由自治区财政解决。职工养老保险按新政办【2000】19号文件执行，缴纳的养老保险金，依据新人险字【1996】130号的规定，“按国家规定的工资构成为基数计提”。职工医疗、工伤、生育等项保险，根据国家和自治区的有关规定纳入社会统筹。已经从税前提取的养老、医疗等保险基金，允许按规定作为养老、医疗等的补充保险金使用。

3.依据财政部、国家税务局财税字【1999】273号的规定，从事技术转让、技术开发、技术咨询、技术服务取得的收入，免征营业税；进口自用的科研、生产仪器和设备，引进国外先进技术，按合同规定向境外支付的软件费等，免征关税和进口环节增值税。2003年底以前，免征企业所得税，免征自用土地的城镇土地使用税；免税期满，由机械院申请，经科委审查，报税务机关批准，继续免征企业所得税和自用土地的城镇土地使用税2年。转制后5年内，免征房产税、车船税。按照新科市字【1998】121号的规定，提取技术交易项目的奖酬金。对用于科技业务的基建工程及其配套工程，免征各种城市建设配套费。非经营性资产转为经营性资产，免交资产占用费。

机械院投资自办的科技型企业，可以享受上述税收优惠政策。

机械院投资50%以上，与他人合资新办的科技型企业，自企业登记之日起，3年内免征营业税、企业所得税、城镇土地使用税、房产税、车船税。

4.依据新政办【2000】19号规定，鼓励将技术作为生产要素参与收益分配，职务技术成果对内作价入股，在技术股份中提取比例不低于20%，划给科技成果的完成者、成果转化的主要实施者和主要管理者；允许将前五年职务技术成果转化后新增留利部分作为技术积累，一次性从存量资产中切出，按一定比例折成股份，分配给科技成果的完成者、主要实施者和主要管理者。

5.经国有资产管理部门，机械电子工业厅和科委批准，允许机械院从存量净资产中拿出30%，以期股的形式，按责任和贡献大小分配给职工。

6.国有资产评估后，由机械电子工业厅和国有资产管理部门授权机械院继续经营，其收益留机械院使用。转制规程中，国有资产管理的其他事项，按国资事发【1997】11号文件执行。

目前使用的行政划拨土地，转制后保留划拨方式5年。机械院可在注册登记后办理土地使用权变更登记手续。

7.机械院进行工商注册登记，免收注册登记费；进行资产评估，减半收取资产评估费。

8.从方案批复之日起，取消对机械院的工资总额和专业技术职务指标的限制，由机械院自主决定内部技术岗位设置、不同职务等级的任职条件和比例；自主聘用各类专业技术人才，自主招聘或辞退人员。允许机械院根据自身特点确定分配制度和技术要素参与收益分配的形式。

六、自治区机械电子工业厅、科委要加强对机械院转制工作的指导的督促，保证转制工作的顺利完成。

                           二〇〇〇年七月十七日